本公司成立以来，主要在配套零部件采购、房地产租赁、知识产权许可使用、综合

服务提供等方面与西电集团及其控制的其他企业存在关联交易。关联交易的具体内容和

报告期内的交易金额详见本招股说明书“第七章 同业竞争与关联交易”之“二、关联方与

关联交易”。

（七） 发起人出资资产的产权变更手续办理情况

根据西安希格玛有限责任会计师事务所出具的希会验字（2008）050 号和希会验字

（2008）056 号《验资报告》，截至 2008 年 5 月 13 日，西电集团投入本公司的 16 家下

属二级公司股权已全部完成过户至本公司名下的工商变更手续，本公司的注册资本已全

部缴足。

三、 发行人资产、业务、人员、机构、财务独立的情况

本公司在资产、业务、人员、机构和财务方面均与西电集团及其控制的其他企业相

独立，具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力。

（一） 资产独立情况

本公司独立、完整的拥有与生产经营有关的生产系统、辅助生产系统和配套设施，

合法拥有与生产经营有关的土地、厂房、机器设备、商标、专利以及非专利技术的所有

中国西电电气股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-42

权和使用权，具有独立的原料采购和产品销售系统。

（二） 业务独立情况

本公司主要从事输配电及控制设备研发、设计、制造、销售、检测、相关设备成套、

技术研究、服务与工程承包等业务。本公司的业务独立于西电集团及其控制的其他企业，

与西电集团及其控制的其他企业不存在同业竞争，也不存在显失公平的关联交易。

（三） 人员独立情况

本公司的总经理、副总经理、总会计师和董事会秘书等高级管理人员均未在西电集

团及其控制的其他企业中担任除董事、监事以外的其他职务或领取薪酬；本公司的财务

人员未在西电集团及其控制的其他企业中兼职。

（四） 机构独立情况

本公司具有健全的内部经营管理机构，该等机构独立行使经营管理权。本公司的经

营管理机构与西电集团及其控制的其他企业间不存在机构混同的情形。

（五） 财务独立情况

本公司设置了独立的财务部门，建立了独立的财务核算体系，配备了独立的财务人

员，能够独立做出财务决策，具有规范的财务会计制度和对子公司的财务管理制度。本

公司开设单独银行账户，不存在与西电集团及其控制的其他企业共用银行账户的情形。

综上所述，本公司在资产、业务、人员、机构和财务方面均与西电集团及其控制的

其他企业相互独立，具有独立完整的业务体系和面向市场独立经营的能力，在独立性方

面不存在严重缺陷。

四、 发行人股本情况

（一） 发行人的股本形成及变化情况

本公司设立时股份总数为 305,000 万股，其中，西电集团持有 264,600 万股，占股

本总额的 86.75%，陕投公司、信达公司和华融公司分别持有 24,400 万股、10,000 万股

及 6,000 万股，分别占股本总额的 8.00%、3.28%及 1.97%。股本形成所履行的法定程序

详见本招股说明书“第五章 发行人基本情况”之“二、（一）发行人的设立”。

中国西电电气股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-43

本公司自设立以来股本未发生任何变化。

（二） 本次发行前后股本情况

本次发行前后，本公司的股本情况如下表所示：

本次发行前 本次发行后
序号 股东名称

股数（万股） 持股比例 股数（万股） 持股比例

1 西电集团（SS） 264,600 86.75% 253,262 58.13%

2 陕投公司（SS） 24,400 8.00% 23,354 5.36%

3 信达公司（SS） 10,000 3.28% 9,571 2.20%

4 华融公司（SS） 6,000 1.97% 5,743 1.32%

5 社会公众股 - - 130,700 30.00%

6 全国社会保障

基金理事会 - - 13,070 3.00%

 总股本 305,000 100% 435,700 100.00%

注：SS 指国有股东。

前述发行前的股东不存在关联关系。

上表所述股本情况是基于本次发行 130,700 万股的假设作出。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会和全国社会保障基金理事会于 2009 年 6

月 19 日联合印发的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》

（财企[2009]94 号），西电集团、陕投公司、信达公司和华融公司应于本次发行时将其

持有的本公司部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有。2009 年 8 月，国务院国

资委以《关于中国西电电气股份有限公司国有股转持有关问题的批复》（国资产权

[2009]818 号），同意中国西电境内发行 A 股并上市后，将西电集团、陕投公司、信达

公司和华融公司分别持有的 11,338 万股、1,046 万股、429 万股和 257 万股（合计 13,070

万股）股份划转给全国社会保障基金理事会（按本次发行上限 130,700万股的 10%计算），

若中国西电实际发行 A 股数量低于本次发行的上限 130,700 万股，西电集团、陕投公司、

信达公司和华融公司应划转给全国社会保障基金理事会的股份数量相应按照实际发行

股份数量的 10%计算。

（三） 本次发行前股东的股份锁定承诺及其他有关承诺

西电集团承诺：自本公司本次发行的股票在上海证券交易所上市之日起三十六个月

内，西电集团将不会转让或者委托他人管理、也不会要求本公司回购其所持有本公司的

中国西电电气股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-44

股份。

陕投公司承诺：自本公司本次发行的股票在上海证券交易所上市之日起三十六个月

内，陕投公司将不会转让其所持有本公司的股份。

信达公司承诺：自本次发行的股票在上海证券交易所上市之日起十二个月内，信达

公司将不会转让其所持有本公司的股份。

华融公司承诺：自本次发行的股票在上海证券交易所上市之日起十二个月内，华融

公司将不会转让其所持有本公司的股份。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）的有关规定，由西电集团、陕投公司、信达公司和华融公司转由全国社会

保障基金理事会持有的本公司国有股，全国社会保障基金理事会将在本次发行的股票上

市后承继原股东的禁售期义务。

陕投公司、信达公司和华融公司在《中国西电电气股份有限公司发起人协议》中承

诺：未经西电集团同意，陕投公司、信达公司和华融公司均不得将其持有本公司的股份

协议转让（含大宗交易方式）给本公司的竞争对手；如陕投公司、信达公司或华融公司

拟以协议转让方式（含大宗交易方式）转让其持有本公司的股份，应书面通知西电集团，

西电集团有权以股份转让信息公告日（经批准不须公开股份转让信息的以股份转让协议

签署日为准）前 30 个交易日的每日加权平均价格的算术平均值的 90%或法律法规允许

最优惠的价格收购该等股份。

五、 发行人历次验资情况